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Öz 

Günümüz dünyasında günden güne kendini yenileyen, uluslararasılaşma ilkesini benimsemiş ve hinterlandını genişletmeyi amaç 

edinmiş girişimciler her zaman bir adım önde seyretmektedirler. Avrupa İşletmeler Ağı bu bağlamda küçük işletmelerin büyük 

çapta ses getirmesine olanak tanıyan, erişimi kolay ve aynı zamanda etkisi yüksek bir platform olarak ön plana çıkmaktadır. 

Günümüzde piyasalardaki volatilite göz önüne alındığında uluslararası ticaret ve KOBİ’lerin uluslararası ticaret hamlelerine 

yönelimi, ticaret hacmini geliştirme ve büyük ölçekli bir işletme olma yolunda önemli bir yere sahiptir. Bu çalışmanın temel amacı, 

AB programlarından COSME kapsamında yürütülen Avrupa İşletmeler Ağı programının KOBİ’lerin gelişimine olan katkısını 

ve bu kapsamda programın sunduğu avantajları ortaya koymaktır. Veriler nitel araştırma yöntemlerinden odak grup tekniği ile 

toplanmıştır. Ayrıca projeyi yürüten WB-BIN Batı Karadeniz Konsorsiyumu üyelerinin performans göstergesi tablosundan 

yararlanılmıştır. Kullanılan veri seti ve yöntem ışığında programın WB-BIN Batı Karadeniz konsorsiyumu bölgesinde ekonomiye 

farklı yönlerden katkı sağladığı tespit edilmiştir. 
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Contribution of EU Union Programs to the Regional Economy Cosme-Enterprise 
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Abstract 

 In today's world, entrepreneurs who renew themselves day by day, adopt the principle of internationalization and aim to expand 

their hinterland will always be one step ahead In this context, the Enterprise Europe Network stands out as a simple yet powerful 

platform that allows small businesses to make a big impact. When we consider the current currency fluctuations, the orientation of 

international trade and SMEs undoubtedly has a very important place about their development. The main purpose of this study is 

to reveal how the European Enterprise Network carried out within the scope of COSME, affects the development of SMEs and the 

advantages of this scope. The data were collected using the interview method, which is one of the qualitative research methods. In 

the light of the data set and method used, it has been determined that the program contributes to the economy in different aspects in 

the WEB-BIN West Black Sea consortium region. 
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1. Giriş 

Avrupa Birliği, 1951 yılında adını Fransa dışişleri bakanından alan Schuman bildirgesinin bir 

sonucu olarak Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu adıyla ortaya çıkmış ardından 1957 yılında 

Avrupa Ekonomik Topluluğu olarak şekillenmiş ve günümüzde dünyadaki en büyük ticari blok 

konumunda olan birliktir (Dinan, 2014).  

İlk olarak Batı Almanya, Fransa, Belçika, Hollanda, Lüksemburg ve İtalya arasında bir 

ekonomik birlik olarak ortaya çıkan bu ticari blok zaman içerisinde çeşitli anlaşmalar ile 

sınırlarını genişletmiş ve son olarak 1993 Maastricht Anlaşması ile günümüzdeki Avrupa Birliği 

ekosistemine dönüşmüştür. Ancak 1 Şubat 2020 tarihinde İngiltere Brexit ile Avrupa 

Birliği’nden çekilme kararı almış ve birliğin üye sayısı 2020 itibari ile 27 olmuştur (European 

Union, 2020). 

Ekonomik kalkınma noktasında çok önemli hamleleri olan Avrupa Birliği, bu konuda birçok 

birlik programı kurgulamakta ve yönetmektedir. Bu programlar hem AB üyesi ülkeler hem de 

potansiyel aday ülkeler için sürdürülebilirliği destekleyen programlardır. Bu çalışmada birlik 

programlarından “KOBİ’lerin Rekabet Edebilirliği’’ (COSME) programı kapsamında yürütülen 

“Avrupa İşletmeler Ağı’’ programının 2018-2020 yılları arasında Türkiye Konsorsiyumlarından 

WB-BIN (Batı Karadeniz Konsorsiyumu) nezdinde bölgesel ekonomiye katkısı incelenmiştir.  

Gerçekleştirilen bu çalışma ile Avrupa Birliği birlik programlarının bölgesel ekonomilere 

katkısına yönelik bilimsel çalışma eksikliğinin giderilmesi konusunda destek olunması ve 

gelecekte gerçekleştirilecek çalışmalara katkı sağlanması düşünülmektedir. Avrupa Birliğinin 

özellikle birlik programları ile ilgili literatürde büyük bir açık bulunmaktadır ve bu konuda 

yapılacak çalışmaların daha detaylı ve özverili bir şekilde tamamlanıp literatürdeki bu açığın 

kapatılması büyük bir öneme sahiptir. Bu çalışma ile COSME programı kapsamında yürütülen 

Avrupa İşletmeler Ağı’nın (AİA) işleyişi ve bölgesel ekonomiye yapacağı katkı Türkiye Batı 

Karadeniz Konsorsiyumu nezdinde, Sinop KOSGEB, Düzce Üniversitesi Sanayi ve iş birliği 

Uygulama ve Araştırma Merkezi (DÜSİMER), ve Çorum TSO yürütücü kurumlarından 

temsilciler ile odak grup görüşmesi gerçekleştirilerek ve performans göstergesi tabloları ile 

destekleyerek bölgesel ekonomiye olan katkısı incelenmiştir. 

2. Literatür İncelemesi 

AB Çerçeve Programları, Avrupa Birliği’ne üye olan veya hâlihazırda aday statüsünde olan 

ülkeler arasında Avrupa’nın sanayi, bilim ve teknoloji uygulama ve politikalarının geliştirilmesi 

amacıyla oluşturulan birlik programı yapılanmasıdır (Tübitak). Türkiye altıncı çerçeve 

programından itibaren bu sisteme entegre olmuştur.  

AB Birlik Programları uzun süreli mali çerçeve olarak adlandırılmış olan yedi yıllık genel bir 

bütçenin kapsamında Avrupa Parlamentosu’nun ve konseyin onayı ile birlikte yürürlüğe giren 

kurucu mevzuat kapsamında uygulamaya konulmaktadır. Her bir birlik programı için farklı 
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yürütücü kuruluşlar görevlendirilmekte ve programların koordinasyonu sağlanmaktadır. 

Türkiye, 6. Çerçeve programından itibaren bu ekosisteme katılım sağlamıştır. 

Şekil 1. Avrupa Birliği Çerçeve Programları 

 

Kaynak: (Öner, 2021) 

3. İşletmelerin ve Kobilerin Rekabet Edebilirliği Programı (COSME) 

COSME (İşletmelerin ve KOBİ’lerin rekabet edebilirliği programı) ve Ufuk 2020 programları 

2014 yılında resmi olarak tanıtılmıştır. Bu programlar KOBİ’ler için eski rekabet gücü ve 

inovasyon programı olan (CIP) 7. Çerçeve programının yerini almışlardır (Salmelin, 2013). Her 

iki program da Avrupa ekonomisinin ve bilimin gelişmesini desteklemek için tasarlanmıştır. 

Bununla birlikte KOBİ’lerin gelişimini, yatırımlarını, tekliflerin çeşitlendirilmesini ve yeni 

pazarlara açık olunmasını destekleyecek fonun büyük bir kısmı da bu şekilde sağlanmış 

bulunmaktadır (Lipiec, 2018). 

KOBİ’lerin Rekabet Edebilirliği programı, KOBİ’lerin iş ve teknoloji ortakları bulmasına, AB 

mevzuatını anlamasına ve AB finansmanına erişmesine yardımcı olan 50’den fazla ülke 600’den 

fazla ofisten oluşan Avrupa İşletmeler Ağı’nı (EEN) finanse etmektedir (Borbás, 2013). Avrupa 

İşletmeler Ağı, KOBİ’ler için yürütme Ajansı (EASME) tarafından yürütülmektedir. 

COSME, ASEAN ve MERCOSUR’daki Fikri Mülkiyet Hakları ile ilgili KOBİ yardımlarını 

finanse eder ve bu coğrafi bölgelerdeki fikri mülkiyet sorunları, standartları veya kamu İhale 

kuralları konusunda zorluklarla karşı karşıya olan Avrupalı KOBİ'lere tavsiye ve destek 

konusunda hizmet vermektedir (Visković, 2017). 
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Şekil 2. EASME Tarafından Ülke Başına Tahsis Edilen Bütçe Miktarı 

 

Kaynak: (Easme, 2022) 

Program ayrıca, AB ve Japon işletmeleri arasındaki deneyim ve know-how alışverişini 

kolaylaştırarak, Japon pazarına nasıl erişileceği hakkında bilgi yayarak her türlü endüstriyel, 

ticaret ve yatırım iş birliğini teşvik etmek için AB-Japonya Endüstriyel iş birliği Merkezi'ne de 

mali yardım sağlamaktadır (European Commission, 2015). 

4. Avrupa İşletmeler Ağı 

2008 yılında Avrupa Komisyonu tarafından kurulan Avrupa İşletmeler Ağı (Enterprise Europe 

Network) Avrupa Birliği’nin büyümeyi ve istihdamı destekleme stratejisinin en önemli 

parçalarından biri olarak kabul edilmektedir ve Avrupa Komisyonu adına Küçük ve Orta 

Ölçekli İşletmeler Yürütme Ajansı (EASME) tarafından yönetilmektedir (Gródek, ve diğerleri, 

2020). 

Avrupa İşletmeler Ağı’nın misyonu, şirketlerin Avrupa pazarının sunduğu fırsatlardan en iyi 

şekilde yararlanmalarına yardımcı olmaktır. Bu büyük işletmeler ağı üye olarak, ticaret odaları, 

teknoloji merkezleri, üniversiteler, araştırma enstitüleri ve kalkınma ajansları da dâhil olmak 

üzere 60 ülkeden 600'den fazla farklı ve bağımsız kuruluşu bir araya getirmektedir (Araújo & 

Teixeira, 2014). Üyeler, ülke düzeyinde konsorsiyumlar halinde düzenlenmektedirler. 

5. Araştırmanın Önemi ve Yöntemi 

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden odak grup çalışması ve bunun yanında nicel veri 

olarak programı yürüten kurumların yıllık performans göstergesi tabloları kullanılmıştır. Odak 

grup tekniği son yıllarda faaliyete dayalı araştırmalarda tercih edilen bir yöntemdir. Araştırma, 

KOBİ’lerin Rekabet Edebilirliği (COSME) programı kapsamında yürütülen Avrupa İşletmeler 
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Ağı (EEN) programının Türkiye WB-BIN Batı Karadeniz konsorsiyumunda proje yürütücüsü 

olan kurumlar ile gerçekleştirilmiştir.  

Bu araştırma ile Batı Karadeniz WB-BIN konsorsiyumu nezdinde Avrupa İşletmeler Ağı’nın 

bölgesel ekonomiye sunduğu katkı incelenmiş olup, bununla ilgili 2014-2020 yılları arasındaki 

Avrupa’nın Ufuk 2020 gelecek planlamasında Avrupa İşletmeler Ağı’nın önemi bölgedeki 

yürütücü kuruluşların deneyimlerinden faydalanarak ortaya konulmuştur. 

6. Bulgular  

Odak Grup Çalışması Bulguları 

Odak grup çalışması bulguları bölümünde, odak grup oturumunda katılımcılara sorulan 

sorulara verilen cevaplar ve bu cevapların yorumlanması yer almaktadır.  

AB Çerçeve Programlarının Ne Gibi Amaçları Bulunmaktadır? 

Katılımcıların söz konusu soruya verdikleri cevaplarda birlik programlarının birden çok amaca 

hizmet ettiği ve AB’ye olan entegrasyon sürecine katkıda bulunduğu ön plana çıkmıştır. AB 

çerçeve programlarının bölgesel kalkınmaya pozitif bir etkisi olduğu belirtilmiştir. Programların 

yalnızca AB üyesi ülkelere değil aynı zamanda aday ülke statüsünde olan ülkelere de büyük 

katkısı olduğu ortak görüş olarak belirlenmiştir. İlgili soruya iki katılımcı entegrasyon, bir 

katılımcı ekonomik ve sosyal birlik, bir katılımcı kalkınma, bir diğer katılımcı ise refah cevabını 

vermiştir. 

AB Çerçeve Programlarının Ne Gibi Amaçları Bulunmaktadır? 

Cevaplar Frekans 

Entegrasyon 2 

Ekonomik ve Sosyal Birlik 1 

Kalkınma 1 

Refah 1 

KOBİ’lerin Rekabet Edebilirliği (COSME) Birlik Programı Altında Yürütülen Avrupa İşletmeler 

Ağı Programını Nasıl Tanımlarsınız? 

Katılımcıların söz konusu soruya verdikleri cevaplarda Avrupa Birliği’nin yedişer yıllık 

periyotlarla kalkınma politikaları uyguladığı ve KOBİ’lerin rekabet edebilirliği programının da 

AB’nin UFUK 2020 politikasının başlıklarından biri olduğu ve Avrupa İşletmeler Ağı’nın da bu 

birlik programından fonlanan bir uygulama olduğu ön plana çıkmıştır. KOBİ’lerin uluslararası 

hedeflerine ulaşması ve bu bağlamda birçok danışmanlık hizmeti verilmesinin programın 

hedefleri arasında olduğu belirtilmiştir. COSME birlik programının KOBİ’lerin rekabet 

edebilirlik seviyesini arttırma konusunda çok büyük öneme sahip olduğu ortak olarak 
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belirlenmiştir.  Soruya ilişkin iki katılımcı network, iki katılımcı uluslararası ticaret desteği, bir 

katılımcı ise ticaret ekosistemi cevabını vermişlerdir. 

KOBİ’lerin Rekabet Edebilirliği (COSME) Birlik Programı Altında Yürütülen Avrupa İşletmeler 

Ağı Programını Nasıl Tanımlarsınız? 

Cevaplar Frekans 

Network 2 

Uluslararası Ticaret Desteği 2 

Ticaret Ekosistemi 1 

Avrupa İşletmeler Ağı Ekosisteminin Etkin Çalışmasını Etkileyen Faktörler Nelerdir? 

Katılımcıların söz konusu soruya verdikleri cevaplarda personel, iletişim, KOBİ isteği ve en 

önemlisi konsorsiyum sisteminin önemi ve uyumu görüşleri ön plana çıkmıştır. Avrupa 

İşletmeler Ağı yalnızca birbirine doğru bir şekilde entegre olduğunda verimli çalışabilen bir 

ekosisteme sahip olduğu belirtilmiştir. Ekosistemin etkin çalışmasını etkileyen faktörlerin birçok 

dinamiğe bağlı olduğu ortak olarak belirlenmiştir. Soruyla ilgili üç katılımcı personel cevabı 

verirken bir katılımcı konsorsiyumlar bir diğer katılımcı ise bölgelerin ihracat potansiyeli 

cevabını vermiştir.   

Avrupa İşletmeler Ağı Ekosisteminin Etkin Çalışmasını Etkileyen Faktörler Nelerdir? 

Cevaplar Frekans 

Personel 3 

Konsorsiyumlar 1 

Bölgelerin İhracat Potansiyeli 1 

KOBİ’ler AİA’dan Nasıl Fayda Sağlamaktadır?  

Katılımcıların söz konusu soruya verdikleri cevaplarda KOBİ’lerin uluslararasılaşma 

konusunda desteğe ihtiyaç duydukları ve büyümek için ihracat yapmanın yanı sıra uluslararası 

networkü geliştirmenin kaçınılmaz olduğu ön plana çıkmıştır. Ekonominin temel taşları olarak 

lanse edebileceğimiz KOBİ’lerin ne kadar başarılı olurlarsa sırasıyla bölgesel ekonomi ve 

sonrasında ulusal ekonomide istikrarın o denli başarılı olacağı belirtilmiştir. KOBİ’lerin 

dünyanın en büyük uluslararası ticaret ağından bölgesel konsorsiyumlardaki uzman 

personelden alacakları danışmanlık hizmetiyle kolay bir şekilde fayda sağlayabileceği ortak 

olarak belirlenmiştir. Soru ile ilgili iki kişi vizyon, iki kişi uzman desteği ve bir diğer kişi ise 

teknoloji transferi cevabını vermiştir.  
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KOBİ’ler AİA’dan Nasıl Fayda Sağlamaktadır? 

Cevaplar Frekans 

Vizyon 2 

Uzman Desteği 2 

Teknoloji Transferi 1 

AB Çerçeve Programları Bölgesel Ekonomiye Katkı Sağlar mı? 

Katılımcıların söz konusu soruya verdikleri cevaplarda temel anlamda istihdam sağlanmasına 

destek ve konsorsiyumlar olarak bölgesel ekonomiye katkı sağladığı ön plana çıkmıştır. Bu birlik 

programlarının refahın gelişmesine yönelik programlar olduğu belirtilmiştir. Bölgesel 

ekonomiye sağladıkları katkının tartışmaya açık olmadığı fikri ortaya konmuştur. Tüm 

katılımcılar birlik programlarının bölgesel ekonomiye katkı sağladığı konusunda görüş 

bildirmişlerdir. 

AB Çerçeve Programları Bölgesel Ekonomiye Katkı Sağlar mı? 

Cevaplar Frekans 

Birlik programları bölgesel ekonomiye katkı sağlamaktadır.  5 

Avrupa İşletmeler Ağı Konsorsiyumları Programın Bölgesel Ekonomiye Katkı Sağlamasında Nasıl 

Bir Rol Oynamaktadır? 

Katılımcıların ilgili soruya verdikleri cevaplarda konsorsiyum yapılanmasının örnek gösterilen 

etkin bir yapı olduğu ön plana çıkmıştır. Konsorsiyum yapılanmasının programın işleyişini 

kolaylaştırdığı belirtilmiştir. Konsorsiyum üyelerinin koordineli bir çalışma prensibi ile 

programdan maksimum verim almaya çalıştığı ortak olarak belirlenmiştir. Katılımcılardan biri 

ilgili soruya farkındalık cevabı vermiştir. Üç katılımcı ortak vizyon ve bir diğer katılımcı ise 

iletişim ağı rolü şeklinde cevaplamıştır. 

Avrupa İşletmeler Ağı Konsorsiyumları Programın Bölgesel Ekonomiye Katkı Sağlamasında 

Nasıl Bir Rol Oynamaktadır? 

Cevaplar Frekans 

Ortak Vizyon 3 

Farkındalık 1 

İletişim Ağı Rolü 1 

WB-BIN Batı Karadeniz Konsorsiyumunun Kapsadığı Bölgelerde Avrupa İşletmeler Ağı Bölgesel 

Ekonominin Gelişimi Konusunda Bir Role Sahip Midir? 

Katılımcıların ilgili soruya verdikleri cevaplarda WB-BIN konsorsiyumunun bölgeye AB 

vizyonu kazandırma konusunda etkin çalışmalar gerçekleştirdiği ön plana çıkmıştır. 

Konsorsiyum üyeleri arasındaki iletişimin pozitif yönde ve takım çalışmasına halinde olduğu, 
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bundan dolayı başarının arttığı belirtilmiştir. Konsorsiyum üyeleri tarafından hizmet verilen 

bölgelerde WB-BIN’in bölgesel ekonominin gelişmesine katkı sağladığı ortak olarak 

belirlenmiştir. İlgili soruya beş katılımcının tümü tarafından WB-BIN Batı Karadeniz 

Konsorsiyumunun Kapsadığı Bölgelerde Avrupa İşletmeler Ağı’nın bölgesel ekonominin 

gelişimi konusunda kilit rol oynadığı cevabı verilmiştir.  

WB-BIN Batı Karadeniz Konsorsiyumunun Kapsadığı Bölgelerde Avrupa İşletmeler Ağı Bölgesel 

Ekonominin Gelişimi Konusunda Bir Role Sahip Midir? 

Cevaplar Frekans 

AİA bölgesel ekonominin gelişimi konusunda kilit rol oynamaktadır. 5 

Ülkemizin İçinde Bulunduğu Şartlar Göz Önüne Alındığında AB Çerçeve Programlarının 

Makroekonomiye Katkısı Olduğunu Düşünüyor Musunuz? 

Katılımcıların ilgili soruya verdikleri cevaplarda AB Çerçeve programlarının mikroekonomiden 

makroekonomiye kadar üst düzey bir etkileşimi olduğu ortaya çıkmıştır. AB Çerçeve 

programlarının refah düzeyine, toplam üretim düzeyine, adil ticaret dağılımının sağlanmasına 

ve ab fonlarının ülkeye girişinin artmasına olanak sağladığı belirlenmiştir. Birlik programları 

kurgulanırken baz alınan temel amaçlardan birinin de makroekonomiye katkı olduğu 

belirtilmiştir. Buna ek olarak tasarlanan bu AB Çerçeve programlarının ülkede ekonomik 

anlamdaki tüm faaliyetleri etkilemekte olduğu ortak olarak belirlenmiştir. Soruya ilişkin beş 

katılımcının tamamı AB Çerçeve programlarının ülkemiz şartlarında makroekonomiye katkısı 

olduğunu düşünüyorum cevabı vermiştir.  

Ülkemizin İçinde Bulunduğu Şartlar Göz Önüne Alındığında AB Çerçeve Programlarının 

Makroekonomiye Katkısı Olduğunu Düşünüyor Musunuz? 

Cevaplar Frekans 

Ülkemiz şartlarında AB Çerçeve programları makroekonomiye katkı sağlamaktadır. 5 

Ülkemizdeki Kurum ve Kuruluşların AB Çerçeve Programlarından Daha Fazla Verim Alabilmesi 

İçin Ne Gibi Koşullar Gerekmektedir? 

Katılımcıların ilgili soruya verdikleri cevaplarda birlik programları ile ilgili prosedürlerin 

azaltılmasının yanında bilinçlendirme ve farkındalık etkinliklerinin arttırılması gibi faaliyetlerin 

etkili olacağı düşüncesi ön plana çıkmıştır. Birlik programlarına yapılan başvuruların genelde 

evrensel bir dil olan İngilizce olarak yapılmasının, çoğu kurum kuruluştaki personellerin dil 

eksikliği nedeniyle ilgiyi azalttığı belirtilmiştir. Genel olarak ülkemizdeki KOBİ’lerin ihracat 

departmanlarının zayıf olduğu ortak olarak belirtilmiştir. Soruya ilişkin bir katılımcı proje 

odaklı personel, iki katılımcı birlik programlarının daha iyi tanıtılması, bir katılımcı etkinlik 

sayısı ve bir diğer katılımcı ise uluslararası network cevabı vermiştir.  
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Ülkemizdeki Kurum ve Kuruluşların AB Çerçeve Programlarından Daha Fazla Verim Alabilmesi 

İçin Ne Gibi Koşullar Gerekmektedir? 

Cevaplar Frekans 

Birlik programlarının daha iyi tanıtılması 2 

Etkinlik sayısı 1 

Proje odaklı personel 1 

Uluslararası Network 1 

Avrupa İşletmeler Ağı Programının Eksikleri Nelerdir ve Bir Sonraki Çağrılarda Ne Gibi Yenilikler 

Eklenerek Program Bölgesel Ekonomiye Daha Fazla Katkı Sağlayıp Daha Etkin Bir Hale 

Getirilebilir? 

Katılımcıların ilgili soruya verdikleri cevaplarda konsorsiyumlar arası koordinasyon eksikliği 

olduğu düşüncesi ön plana çıkmıştır. Her bölgenin kendine göre farklı dinamikleri olduğundan 

programın bölgesel olarak kurgulanmasının ve hedeflerin ona göre incelenmesinin yararlı 

olabileceği belirtilmiştir. Program ile ilgili AB ile Türkiye arasındaki prosedürlerin 

azaltılmasının programın başarılı bir şekilde yürütülmesine olumlu yansıyacağı ortak olarak 

belirtilmiştir. Soruya ilişkin iki katılımcı AB ile olan iletişimin hızlandırılması, bir katılımcı 

tanışma etkinliklerinin arttırılması, bir katılımcı koordinasyon eksikliğinin giderilmesi ve bir 

diğer katılımcı ise nitelikli personel sayısının arttırılması cevabını vermiştir.  

Avrupa İşletmeler Ağı Programının Eksikleri Nelerdir ve Bir Sonraki Çağrılarda Ne Gibi 

Yenilikler Eklenerek Program Bölgesel Ekonomiye Daha Fazla Katkı Sağlayıp Daha Etkin Bir 

Hale Getirilebilir? 

Cevaplar Frekans 

AB ile iletişimin hızlandırılması 2 

Tanışma etkinliklerinin arttırılması 1 

Koordinasyon eksikliğinin giderilmesi 1 

Nitelikli personel sayısının arttırılması  1 

Performans Göstergesi Tablosuna İlişkin Bulgular 

Avrupa İşletmeler Ağı ekosisteminde konsorsiyum yapılanmaları ve yetkili kuruluşlar 

belirlendikten, bölgelerdeki planlamalar kurgulandıktan sonra bu kurumlardan ve 

konsorsiyumlardan yapılacak faaliyetler ile bunların çıktılarına yönelik gerek sonraki 

programların yapılanmasında eksikleri görmek adına gerek ise kurumlara motivasyon sağlaması 

adına belirli noktalarda hedefler ayrıca bu hedeflere yönelik çıktıların öngörüldüğü bir 

performans göstergesi tablosu istenmektedir. Dönemlik olarak talep edilen bu tablolar Avrupa 

Birliği’nde görev yapan uzmanlar tarafından incelenmekte ve her dönem geliştirilmesi gereken 

noktalara değinerek ilgili kurumlara iletilmektedir.  
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Tablo 1. WB-BIN Konsorsiyumu 2015-2016 Performans Göstergesi Tablosu 

Kaynak: (KOSGEB, 2020) 

Performans göstergesi tabloları eksikliklerin giderilerek geliştirilmesi adına Avrupa Komisyonu 

tarafından her yeni periyotta yeniden kurgulanan dinamik değişkenlere sahip olgulardır. Tablo 

7 WB-BIN Batı Karadeniz Konsorsiyumu 2015-2016 PG Tablosunda Avrupa Komisyonu 

tarafından kurgulanmış performans göstergelerini ortaya koyan değişkenler ve kurumların 

performans verileri verilmiştir. Tablodaki veriler ışığında ortakların bölgedeki etkinlikleri ve 

programın ne kadar verimli uygulandığına dair çıkarımlar yapılabilmektedir.   

  

PES TABLOSU (Performans Göstergesi) 
ORTAK 

1 

ORTAK 

2 

ORTAK 

3 

Düzenlenen Bölgesel/Yerel Etkinlikler 20 15 0 

Bölgesel/Yerel Etkinliklere katılan katılımcı sayısı 2500 660 0 

Bireysel Danışmanlık hizmeti alan KOBİ/Müşteri sayısı 500 300 71 

Brokerage Etkinlikler 5 0 0 

Brokerage Etkinliklere katılan Müşteri/KOBİ sayısı 42 0 0 

Brokerage Etkinliklerde yapılan görüşme sayısı 63 3 0 

Ortaklık için yayınlanan profil sayısı 3 3 0 

Alınan ilgi bildirimi sayısı 1 100 0 

Yapılan İlgi bildirimi sayısı 0 0 0 

Geri Bildirim eylemleri 110 25 11 

Mentorlük yapılan müşteri sayısı 5 14 11 

Başarılar 2 0 0 

Ağ tarafından sağlanan dijital hizmetleri kullanan KOBİ/Müşteri sayısı 3000 120 109 

İşbirliği yapılan yerel paydaş sayısı 21 0 38 

Ağ ortakları tarafından yöneltilen sorulara verilen cevap sayısı 500 200 128 

Ağ etkinliklerine yapılan aktif katkıların sayısı 13 7 6 
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Tablo 2. WB-BIN Konsorsiyumu 2017-2018 Performans Göstergesi Tablosu 
 

Kaynak: (KOSGEB, 2020) 

Tablo 8’de görüldüğü üzere Avrupa Birliği, programın işleyişini kontrol etmek ve yürütücü 

kurumlardaki eksikleri görüp daha gelişmiş programlar kurgulamak adına belirli başlıklar 

altında veriler toplamaktadır. Gerçekleşen rakamlar kurumların önceden bildirdiği rakamlar ile 

karşılaştırılarak bölgedeki potansiyelin nasıl değerlendirildiği ve kurumların bölgeye olan 

hâkimiyeti ölçülmektedir. Performans göstergeleri tabloları aynı zamanda kurumların Avrupa 

İşletmeler Ağı ile ilgili yaptıkları tüm çalışmalar ile ilgili rapor tutmalarını sağlamakta ve bu 

durum da programın tutarlı bir şekilde değerlendirilebilmesine olanak sağlamaktadır.   

  

PES TABLOSU (Performans Göstergesi) 
ORTAK 

1 

ORTAK 

2 

ORTAK 

3 

Bölgesel / yerel etkinliklere katılanlar 1094 532 2095 

Bireysel danışmanlık desteği alan KOBİ / müşteri sayısı 1103 725 460 

Bireysel ortaklık desteği alan KOBİ / müşteri sayısı 43 13 30 

Brokerage (Aracılık) Etkinlikleri 5 1 4 

Aracılık etkinliklerindeki görüşmeler 36 0 24 

Müşteri profilleri ile ilgili alınan ilgi bildirimleri 12 0 8 

Müşterilerin yaptığı ilgi bildirimleri  2 0 20 

Geri bildirimle ilgili işlemler yapan müşteri sayısı 360 176 214 

Başarılar (AİA BAZINDA) 3 0 2 

Ağ tarafından sağlanan dijital hizmetleri kullanan KOBİ / müşteri sayısı 38284 28358 28358 

İş birliği yapılan yerel paydaş sayısı 96 11 5 

Ağ iş ortaklarından gelen yanıtlanmış sorular 349 174 87 

Ağ etkinliklerine yapılan aktif katkılar 16 7 13 
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Tablo 3.WB-BIN Konsorsiyumu 2020 Performans Göstergesi Tablosu 

                             

Kaynak: (KOSGEB, 2020) 

Performans göstergesi tablolarında bulunan başlıkların uygulanması ile programın bölgesel 

ekonomiye katkı sağlaması arasında doğrudan bir ilişki bulunmaktadır. PG tablosundaki bu 

göstergeler yerine getirildiği taktirde Avrupa İşletmeler Ağı programının bölgesel ekonomiye 

olan katkısı da daha üst seviyelere çıkmaktadır. Bölgesel olarak düzenlenen etkinliklerde 

katılımcı firmalar COSME programı hakkında bilgi edinmekte ve programın sağladığı 

uluslararası ticaret desteklerini tanımaktadırlar. Bu tanıtıcı etkinlikler sayesinde Avrupa 

İşletmeler Ağı yürütücü kuruluşlarından alınan bireysel danışmanlık hizmetleri de artış 

göstermektedir. Dijitalleşme ile birlikte daha çok ön plana çıkan Brokerage etkinliklerde ikili 

işbirliği kurma ve ithalat ihracat yapma kapasitesi gelişmektedir. Tüm müşterileri etkileşim 

içerisinde bulunduran bu ağ kapsamında sağlanan dijital hizmetlerin kullanılması firmaların 

ağdan daha verimli bir şekilde faydalanmasına ve bölgesel ekonomiye katkı sağlanması 

konusunda kilit rol oynamaktadır. Bu bağlamda yerel paydaşlarla yapılan işbirlikleri de 

ekosisteme daha çok firma çekmek ve bölgesel ekonomiye daha fazla katkı sağlamak adına 

önemlidir.  

PES TABLOSU (Performans Göstergesi) ORTAK 

1 

ORTAK 

2 

ORTAK 

3 

Bölgesel / yerel etkinliklere katılanlar 213 481 247 

Bireysel danışmanlık desteği alan KOBİ / müşteri sayısı 630 250 471 

Bireysel ortaklık desteği alan KOBİ / müşteri sayısı 31 25 42 

Brokerage (Aracılık) Etkinlikleri 1 0 6 

Aracılık etkinliklerindeki görüşmeler 21 0 19 

Müşteri profilleri ile ilgili alınan ilgi bildirimleri 12 4 9 

Müşterilerin yaptığı ilgi bildirimleri  0 15 18 

Geri bildirimle ilgili işlemler yapan müşteri sayısı 40 35 40 

Başarılar (AİA BAZINDA) 4 3 5 

Ağ tarafından sağlanan dijital hizmetleri kullanan KOBİ / 

müşteri sayısı 
17500 7500 27369 

İş birliği yapılan yerel paydaş sayısı 17 8 3 

Ağ iş ortaklarından gelen yanıtlanmış sorular 0 0 0 

Ağ etkinliklerine yapılan aktif katkılar 6 11 7 



 

Karadeniz Ekonomi Araştırmaları Dergisi   3 (2) 2022, 112-134 

 

124 
 

7. Sonuç  

AB Çerçeve programları ülkelerin refah seviyesini arttırmak bunun yanı sıra ekonomik 

kalkınmanın desteklenmesi adına kurgulanan geliştirici programlardır. Bu programlar sayesinde 

AB üyesi ve aday ülke statüsünde bulunan ülkeler ekonomik ve siyasal olarak seviye atlamakta, 

bu ekosisteme entegrasyon süreçlerini hızlandırmaktadırlar. COSME kapsamında ortaya 

çıkarılan Avrupa İşletmeler Ağı Programı’nın ekonomik kalkınma ve uluslararası ticaretin daha 

geniş kitlelere ulaşması adına önemli bir adım olarak ortaya çıktığı görülmektedir. Ülkemiz 

konsorsiyumlarından WB-BIN’in projede görev alan uzman personelleri ile yapılan bu odak 

grup çalışmasında tüm birlik programları gibi COSME’nin ve Avrupa İşletmeler Ağı 

programının da bölgesel ekonomiye ciddi bir katkı sunduğu ortaya konmaktadır.  

KOBİ’lerin Avrupa İşletmeler Ağı sayesinde uluslararası pazarlara daha kolay erişim sağladığı 

bununla birlikte uluslararası ticaret potansiyelinin arttığı vurgulanmaktadır. KOBİ’lerde eksik 

olan nitelikli personel açığının kapatılmasına destek olunduğu ve ücretsiz bir şekilde sağlanan 

bu danışmanlık hizmetlerinin KOBİ’ler için kaçınılmaz bir fırsat olduğu fikri beyan 

edilmektedir. Yürütücü kuruluşlardan oluşan konsorsiyum yapılanmalarının programın 

işeyişini kolaylaştırdığı ve bölgesel planlama ile projenin yürütülmesinin daha etkili olduğu 

düşünülmektedir. Bu yapılanmanın Avrupa İşletmeler Ağı ekosisteminin etkin çalışmasını 

etkileyen başlıca faktör olduğu düşüncesi ön plana çıkmaktadır. Ayrıca konsorsiyumlar 

nezdinde çalışan personellerin yetkinliği ve bölge KOBİ’lerinin uluslararası ticaret vizyonuna 

sahip olması da önemli faktörler olarak öne sürülmektedir. Ayrıca bölgesel olarak potansiyele 

göre her konsorsiyumun kendine özgü hedefleri olduğu ve bu çerçevede değerlendirilmenin 

daha sağlıklı olacağı düşüncesi ortaya konulmaktadır. Tüm konsorsiyum yapılanmalarının 

bölgelerine özgü kurguladıkları hizmet programlarını uygulayarak bölgesel ekonomiye katkı 

konusunda ciddi etkiye sahip oldukları görülmektedir.  WB-BIN Batı Karadeniz konsorsiyumu 

özelinde Avrupa İşletmeler Ağı programının bölgesel ekonomiye kaçınılmaz bir katkısı olduğu 

fikri ortaya konmuştur. Konsorsiyum bölgesinde programın hizmet vermeye başlamasından 

itibaren firmaların uluslararası ticaret vizyonuna sahip olması ve buna istinaden 

uluslararasılaşmaya olan ilginin artarak devam ettiği gözlenmiştir. Yürütücü kuruluşlarda görev 

alan nitelikli proje personellerinin uygulamaları ile bölgede uluslararası ticaretin yaygınlaşması 

adına yapılan çalışmalara öncülük edildiği ortak kanısına varılmıştır.  

Avrupa İşletmeler Ağı nezdinde geliştirilmesi gereken belirli noktalar olduğu düşünülmektedir. 

Genel olarak bakıldığında proje odaklı ve bu alanda uzmanlaşmış nitelikli proje personeli 

sayısının az olduğu kanısına ortak olarak varılmıştır. Bu bağlamda yalnızca bir programa odaklı 

nitelikli uzman sayısının arttırılarak projedeki başarı oranının yükseleceği düşünülmektedir. 

Ayrıca konsorsiyumlar arası koordinasyonun artması gerektiği ve bunun için daha çok sayıda 

çalışmaya gerek duyulduğu kanısına varılmıştır. Tüm bunlara dayanarak bölgeler ve 
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konsorsiyumların kendilerine özgü bir yapılanmaya gitmeleri, her birinin kendi potansiyelinde 

değerlendirilmesi ve ona göre bir kurgu oluşturulması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Bulgular kısmında yer alan tablo 1’de görüldüğü üzere bireysel danışmanlık hizmeti alan 

müşteri sayısı arttığı takdirde ağ tarafından sağlanan dijital hizmetlerin kullanımı artmakta ve 

programın tanıtılması konusunda pozitif bir etki sağlamaktadır. Bölgesel/Yerel etkinlikler 

düzenlenmesi de tanıtım faaliyetlerini desteklemekte ve ekosistemin büyümesine katkı sağladığı 

görülmektedir. Brokerage etkinlik sayısının az olması uluslararasılaşma boyutunda negatif bir 

etki göstermektedir. İlgi bildirimi alınması ve ilgi bildirimi oluşturulması gibi iki kilit göstergenin 

sayısının azlığı başarıları olumsuz yönde etkilediği ortaya çıkmaktadır. Bölgesel/Yerel 

etkinliklere katılan katılımcı sayısının çokluğu programın sonraki dönemleri için farkındalığı 

arttırmak adına önemli bir gösterge olarak ön plana çıkmaktadır. Ağ etkinliklerine yapılan aktif 

katkılar, yürütücü kuruluşların ekosistem içerisinde tanınırlığının artmasına ve bu sayede 

networklerini geliştirerek bölgesel ekonomiye katkı potansiyelini arttırmalarına olanak 

sağlamaktadır. Tablo 1’deki veriler ışığında, ağ içerisindeki aktif etkileşim konusunda 1 

numaralı ortağın 2 ve 3 numaralı ortaklara göre daha aktif olduğu görülmektedir. 2 numaralı 

ortak ise ilgi bildirimi alınması noktasında 1 ve 3 numaralı ortakların önüne geçmiştir. 3 

numaralı ortağın ise diğer iki ortağa göre daha durağan bir proje dönemi geçirdiği 

görülmektedir. Tüm göstergelere bakıldığında ağ içerisinde aktif iletişimin çok önemli olduğu 

ve etkileşimin artması ile birlikte başarı potansiyelinin yükselmesinin yanında bölgesel 

ekonomiye sağlanacak katkının da daha üst seviyelere çıktığı ortaya konulmuştur. Ortak olan 

kurumların belirli noktalarda aynı alanda çalışmaları söz konusu olsa da genel anlamda farklı 

alanlarda faaliyet göstermeleri farklı dinamiklere sahip olduklarının bir göstergesidir. Bu durum 

da programın kurgusu içerisinde farklı alandan yürütücü kuruluşların kendi uzmanlık 

alanlarında faaliyet göstererek daha etkin bir proje süreci geçirilmesine olanak tanımaktadır. 

Avrupa Birliği tekdüze bir sistem yerine farklı alanlardan kurum kuruluşların bir arada çalışarak 

uyum içerisinde kendi uzmanlıklarını paylaşarak süreci yürütmelerini amaçlamaktadır. 

Ortaklar arasındaki bu temel farklılıkların ana sebebi ekosistemin farklı alanlardan uzmanlıklara 

ihtiyaç duymasıdır. Tablo 2.WB-BIN Konsorsiyumu 2017-2018 Performans Göstergesi 

Tablosunda görüldüğü üzere Batı Karadeniz bölgesindeki konsorsiyum üyeleri, bölgedeki 

KOBİ’lere danışmanlık hizmetleri sağlamış ve bunun sonucunda KOBİ’ler program 

kapsamında gerçekleştirilen bölgesel, ulusal ve uluslararası etkinliklere katılım sağlayarak yeni 

bir vizyon kazanmışlardır. Müşteri profilleri ile ilgili alınan ilgi bildirimleri konusunda 1 

numaralı ortak ve 3 numaralı ortağın, 2 numaralı ortağa göre daha önde olduğu 

gözlemlenmektedir. 3 numaralı ortağın etkinliklere katılımcı çekme konusunda daha başarılı 

olduğu görülürken 1 numaralı ortak ise danışmanlık hizmeti verme konusunda 

KOBİ/Müşteriler ile daha fazla etkileşim içindedir. 

 2017-2018 performans göstergesi tablosuna bakıldığında yürütücü kuruluşların tüm 

göstergelerde daha üst düzey performans ortaya koyduğu görülmektedir. Bölgesel/Yerel 
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etkinliklere katılım sağlayan kişi sayısındaki artış programın farkındalığını oldukça arttırmıştır. 

Alınan ve yapılan ilgi ilanlarındaki yükseliş ile birlikte işbirliği potansiyeli artmış ve bu durum 

kurumların sağladığı başarılara olumlu bir etki yaratmıştır. Etkileşimin artması ile birlikte 

konsorsiyum üyelerinin networklerinin geliştiği görülmekte ve ağ partnerlerinin düzenlediği 

etkinliklere yapılan aktif katkıların da arttığı görülmektedir.  

Tüm bunların ışığında konsorsiyum üyelerini daha fazla ASO ve PA ortaya çıkarttığı ve bu 

şekilde bölgesel ekonomiye olan katkılarını arttırdığı ortaya çıkmaktadır. Ortaklar arasındaki 

performans göstergelerinin ve buna bağlı olarak faaliyet gösterilen alanların farklılıklarının 

sebebi yürütücü kuruluşların yapısıdır. Her bir ortağın farklı göstergelerde ön plana çıkması 

kurumların içlerindeki işleyiş ve faaliyet yapısının farklılığından kaynaklanmaktadır.  

WB-BIN Batı Karadeniz Konsorsiyumu 2020 PG tablosundaki veriler incelendiğinde program 

yürütücüsü konsorsiyum üyelerinin verdikleri danışmanlık hizmetlerinin sonucu olarak yerel 

paydaşlarla yapılan işbirliklerinin de katkısıyla alınan ve yapılan ilgi bildirimleri sayısındaki 

artışın konsorsiyumun başarı oranını oldukça pozitif yönde etkilediği görülmekte ve artan bu 

başarı yüzdesiyle bölgesel ekonomiye olan katkı da artmaktadır. Dijitalleşmenin de daha önemli 

bir rol oynamaya başlaması ile birlikte konsorsiyum bazında ağ tarafından sağlanan dijital 

ağların yeterli düzeyde kullanıldığı görülmektedir. Bu sayede hem farkındalık artmakta hem de 

KOBİ/Müşterilerin ağa erişimi kolaylaşmaktadır. Başarı sayısının her program döneminde 

artması programın etkin bir şekilde yürütüldüğünü ve her geçen dönemde gelişerek büyüdüğünü 

göstermektedir. 1 numaralı ortak yerel paydaşlar ile işbirliği yapma konusunda ön plana 

çıkarken 3 numaralı ortağın iste dijital platformları daha etkili kullandığı görülmektedir. 

Konsorsiyumun başarı sayısının her program döneminde artarak ilerlemesi programın bölgesel 

ekonomiye olan katkısının da arttığının bir göstergesidir. Danışmanlık hizmeti verilen KOBİ 

sayısında 1 numaralı ortağın diğer iki ortağa göre daha kapsamlı bir firma envanterine sahip 

olduğu görülmektedir. 2 numaralı ortak ise Bölgesel/Yerel etkinliklere daha fazla katılımcı 

bulabilmekte, müşteri sayısı bakımından daha çok kişiye ulaşabilmektedir. 3 numaralı ortak ise 

alınan ve yapılan ilgi bildirimlerinde ön plana çıkmaktadır. Bu durum sisteme girilen profillerin 

işbirliğine daha yatkın olduğunun ve daha çok ilgi gördüğünün bir göstergesidir.  Tüm bu veriler 

ışığında 3 ortağın da farklı alanlarda ön plana çıktığı ve birbirinden farklı alanlarda çalışan bu 3 

kurumun ortak çalışmasının göstergeleri yerine getirebilmek ve bölgesel ekonomiye katkıyı 

arttırmak adına etkili bir yöntem olduğu görülmektedir. Farklı faaliyet alanlarına sahip ortaklar 

ekosistem içerisinde kendilerine düşen görevleri yerine getirdiklerinde birbirlerinin eksiklerini 

kapatmakta ve kendi uzmanlık alanlarında fayda sağlayarak etkinliği üst seviyelere 

çekmektedirler. KOBİ’lerin Rekabet Edebilirliği birlik programı çerçevesinde yürütülen Avrupa 

İşletmeler Ağı programı hayata geçtiğinde uluslararası ticaret adına yeni bir dönem başlamıştır. 

AB Çerçeve programlarının temel amaçları aday ülkelerin AB’nin politikalarına uyum 

sağlayarak bölgedeki refahın, yaşam standartlarının ve bunlara bağlı olarak öncelikle ekonomik 
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düzeyin iyileşmesidir. Avrupa İşletmeler Ağı ile bu bağlamda bölgesel ekonomiye sağladığı katkı 

ile yeni bir dönem başlatmış ve bu politikaların temelini oluşturmada önemli bir rol üstlenmiştir. 

Avrupa İşletmeler Ağı programının bölgesel ekonomiye olan katkısını incelemede ülkemizin 

WB-BIN Batı Karadeniz Konsorsiyumunun perspektifinden bakılan bu çalışmada bu program 

ile bölgesel ekonomiye ne gibi katkılarda bulunulduğu sorgulanmıştır. Avrupa İşletmeler Ağı 

programı ile birlikte AB’ye yönelik yapılan farkındalık etkinliklerinin arttığı ve bu sayede 

alternatif finansmana erişim, KOBİ’ler arası etkileşim ve bu program kapsamında yapılan iş 

birlikleri ile uluslararasılaşma adımlarındaki gelişme ortaya konulmuştur. Program kapsamında 

düzenlenen bölgesel ve ulusal etkinliklerin yanında aracılık etkinlikleri ile birlikte bölgedeki 

KOBİLER ’in AB vizyonu kazandığı ve normal şartlarda ulaşamadıkları networke ulaşarak 

kendilerini de bu birliğin bir parçası olarak görmeye başladıkları gözlemlenmektedir. Bu 

aşamalar sırasında destek sağlayan Avrupa İşletmeler Ağı iletişim noktaları sayesinde sürecin 

daha hızlı ilerlediği ve KOBİLER’ in bu kaynaklardan faydalandığı görülmektedir. Ticaret 

Sanayi Odaları, üniversiteler, araştırma kuruluşları gibi yerel paydaşlardan destek alındığında 

programın daha etkili olduğu ve hedeflerin arttığı görülmektedir. Yürütücü kuruluşlar içerisinde 

her kurumun kendine göre avantajları bulunmaktadır. WB-BIN Konsorsiyumu 2018 

Performans Göstergesi Tablosunda değinildiği şekilde, 1 numaralı ortak daha fazla KOBİ 

envanterine sahip olurken 3 numaralı ortak AR-GE konusunda bir adım öne çıkmaktadır, 2 

numaralı ortak ise geniş ihracatçı firma envanteri ile diğer iki kuruma göre ortada bir profil 

çizmiştir. Bu profiller bölgenin vizyonu ve ihracat potansiyeline göre değişiklik göstermektedir, 

her bölgenin kendi karakteristik özellikleri bulunmaktadır. Konsorsiyum üyelerinin destek 

verdiği bölgelerde hizmet alan müşterilerin AB kuralları çerçevesinde yapmış oldukları geri 

bildirim sayısının yeterli düzeyde olduğu görülmektedir ve bu geri bildirimler programın sonraki 

çağrılarında gelişerek büyümesine katkıda bulunacak önemli etkenler olarak ön plana 

çıkmaktadır. Uluslararası düzeyde yapılan aracılık etkinlikleri firmaların ve yürütücü 

kuruluşların network geliştirmesinde anahtar bir rol oynamaktadır ancak ülkeler arası seyahat 

yapma zorunluluğu bu etkinliklere katılım sayısını düşürmektedir. Dijitalleşmenin temellerinin 

atıldığı bu dönemde bu tarz Brokerage etkinlikleri ve diğer uluslararası iş birliği fırsatlarının 

internet üzerinden çevrimiçi yapılmaya başlanması bu sayının giderek artmasına ve dolaylı 

olarak networklerin genişlemesine ve iş birliği potansiyelinin artmasına katkı sağlayacaktır. 

KOBİ’lerin rekabet edebilirliği birlik programı kapsamında yürütülen Avrupa İşletmeler Ağı 

Programı’nın, desteklediği çeşitli faaliyet alanları ve geniş networkü ile birçok ülkeye ulaşabilen 

bu altyapının gücünü kullanarak bölgesel ekonomik entegrasyona büyük bir katkı sağladığı 

gözler önüne serilmiştir. Uluslararası ticareti tek bir dilden konuşabilen Avrupa İşletmeler Ağı 

ekosistemi ve bu ekosisteme bağlı üyeler, yeni dünya düzeninde uluslararası ticaretin 

kolaylaşması ve gelişmesi adına önemli bir konumda bulunmakta ve program bu düzene entegre 

olmaya ve gelişmeye açık bir program olarak yerini almıştır.  
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